両面印刷

 ２０１２年（平成２４年）６月２７日

関係各位

                           大阪弁護士会

                            会 長  藪 野 恒 明

第 23 回 日弁連夏期消費者セミナー

子どもをとりまく消費者被害～ネット社会における大人の役割～

開催について（ご案内）

 平素は、本会の諸活動にご理解・ご協力を賜り厚く御礼申しあげます。

日本弁護士連合会主催、大阪弁護士会の共催で標記セミナーを開催いたします。

本セミナーは、大阪弁護士会館で開催されます。ご多忙のところ恐縮ですが、お繰り合

わせのうえ是非ともご参加ください。ご出席される方は、裏面参加申込書に所定の事項を

ご記入のうえ、日本弁護士連合会日本弁護士連合会日本弁護士連合会日本弁護士連合会までまでまでまで FAX（03-3580-2896）にてお申込ください。

記

１ 日時    2012 年 7 月 14 日（土）12時 00 分～16 時 30 分（開場 11 時 30 分）

２ 場所    大阪弁護士会館 10 階 1001・1002（予定）

（住所：大阪市北区西天満 1－12－5）

３ 主催    日本弁護士連合会

４ 共催    大阪弁護士会

５ 名称    第 23 回 日弁連夏期消費者セミナー

        子どもをとりまく消費者被害～ネット社会における大人の役割～

６  参加費   無 料

７ お問合せ先 日本弁護士連合会人権第二課（小口）

        TEL：03-3580-9968

以 上

第２３回 日弁連 夏期消費者セミナー
子どもをとりまく消費者被害

～ネット社会における大人の役割～
ネット環境が普及し，携帯電話やゲーム機からもインターネットへアクセスすることが可能となりました。

これに伴って子どもが悪意をもった大人に接触する機会が増え，子ども自身が消費者被害に遭うことも増え

ています。このような事態を防止するために大人はどのようにしていけばいいのかを検討します。
 子どもや子どもをとりまく大人はこのような環境の変化によりどのような被害を受けているのか。子ども

を守るために大人はどうすればよいのかを様々な関係者とともに考えます。

〈内容〉（予定）
○基調講演

   篠原嘉一氏（ＮＩＴ情報技術推進ネットワーク 兵庫県情報セキュリティサポーター）

長谷川元洋氏（金城学院大学国際情報学部国際情報学科教授）

○パネルディスカッション

 （パネリスト）  篠原嘉一氏，長谷川元洋氏

         石原純子氏（ＮＰＯ法人消費者情報ネット理事長・消費生活コンサルタント）

                 小菅浩幸氏（電気通信サービス向上推進協議会苦情相談検討ＷＧ主査）

（コーディネーター）岡田崇氏（弁護士，日弁連消費者問題対策委員会委員）
※当日セミナー終了後１７：００から，会場周辺で懇親会を予定しております。セミナーへの参加は無料，

懇親会は弁護士６０００円・一般は３０００円の予定です。

主催：日本弁護士連合会・大阪弁護士会（予定）

（お問合せ）日弁連人権第二課（小口）ＴＥＬ０３－３５８０－９９６８

・・・・・・・・・・・・・・・・（切り取り不要）・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 参加申込書（日弁連人権第二課 小口行き 送信先ＦＡＸ０３－３５８０－２８９６）

 申込み（いずれかに○を付けてください）：セミナー・懇親会とも申込み ／ セミナーのみ申込み

氏名（所属団体名）：氏名                     （所属団体名           ）

 日時：２０１２年７月１４日（土）

   １２：００～１６：３０（開場１１：３０）

場所：大阪弁護士会館１０階

１００１・１００２会議室

※御提供いただいた個人情報は，日本弁護士連合会のプライバシーポリシーに従い厳重に管理いたします。また，この個人情報に基づ

き，日本弁護士連合会又は日本弁護士連合会が委託した第三者から，シンポジウム等のイベントの開催案内，書籍の御案内その他当連

合会が有益であると判断する情報を御案内させていただくことがあります。

 なお，個人情報は，統計的に処理・分析し，その結果を個人が特定されないような状態で公表することがあります。

〔交通手段〕

・京阪中之島線「なにわ橋駅」出口 1 から徒歩約５分

・地下鉄・京阪本線「淀屋橋駅」1 番出口から徒歩約 10 分

・地下鉄・京阪本線「北浜駅」26 号階段から徒歩約 7 分

・JR 東西線「北新地駅」徒歩約 15 分